O Curso de Graduação em Agroindústria, tem como eixo para a estrutura curricular o 

uso de metodologias ativas de ensino-aprendizagem, em particular a Aprendizagem Baseada 

em Problemas (ABP). As disciplinas são ofertadas na modalidade presencial e o curso tem carga 

horária de 3.270 (três mil duzentos e setenta) horas, que equivalem a 218 (duzentos e dezoito) 

créditos, dos quais 192 (cento e noventa e dois) correspondem a componentes curriculares 

obrigatórios, 10 (dez) de Atividades Complementares e 16 (dezesseis) optativos (PCC, 2015). 

O ano letivo é denominado Ciclo, o qual é composto por um ou mais blocos anuais, 

totalizando quatro anos. O primeiro ciclo é desenvolvido, integralmente, em conjunto com